
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 71 / 2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 634 del 29-12-2015 
(n. 1859 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI BALLATOI, COSTRUZIONE NUOVI LOCULI E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO SAN LEONARDO. 
LIQUIDAZIONE PRESTAZIONE GEOM. DIEGO IANOVALE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

VISTA la  deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 
pluriennale 2015/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 

VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 

PREMESSO: 
- che con la determinazione dirigenziale  n. 725 del 20/11/2012 si affidava al geom. Diego Ianovale, con 
studio tecnico in Lanciano (CH), C.F. NVLDGI82C10A783B, l’incarico per la progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità collaudo/CRE in relazione ai lavori “Realizzazione di ballatoi, 
costruzione nuovi loculi e manutenzione straordinaria Cimitero San Leonardo”; 

- che in data 23/11/2012 veniva sottoscritta la Convenzione d’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento sicurezza relativamente alle opere “Realizzazione di 
ballatoi, costruzione nuovi loculi e manutenzione straordinaria cimitero San Leonardo” tra il Comune di 
Ortona e il tecnico incaricato; 

 - che con Deliberazione di G. C. n.184 del 4 dicembre 2012 si approvava il progetto definitivo dei lavori 
“Realizzazione di ballatoi, costruzione nuovi loculi e manutenzione straordinaria cimitero San Leonardo” 
redatto dal professionista incaricato per l’importo complessivo di € 60.000,00 di cui € 40.226,35 per lavori 
inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 19.773,65 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con nota assunta al protocollo comunale n. 8147 del 20/03/2015 recante “Rinuncia incarico 
professionale determina n. 725 del 20/11/2012” il sig. Diego Ianovale ha comunicato di rinunciare 
all’incarico conferito dall’Amm.ne C.le di Ortona per sopraggiunti motivi, cessazione attività professionale; 

- che in data 05/08/2015 è stata assunta al prot. c.le n. 21576 la ricevuta di pagamento di compensi per 



Pag. 2 di 2 

prestazioni occasionali di lavoro autonomo rimessa dal Sig. Diego Ianovale per la progettazione definitiva e 
prime indicazioni per la redazione del piano di sicurezza del Progetto: “Realizzazione di ballatoi, 
costruzione nuovi loculi e manutenzione straordinaria cimitero San Leonardo” come da determina III° 
Settore n. 725 del 20/11/2012 sottoscritta per accettazione in data 23/11/2012” per l’importo complessivo di 
€ 1.209,60; 

CONSIDERATO: 
- che il tecnico incaricato ha effettuato, a fronte dell’incarico di cui alla Determinazione n. 725 del 
20/11/2012, le sole prestazioni di progettazione definitiva e le prime indicazioni per la redazione del piano di 
sicurezza in relazione ai lavori in oggetto, come da documentazione in atti; 

- che l’art. 7 della Convenzione sottoscritta stabilisce, tra l’altro, le seguenti percentuali di ripartizione: 

- 20% del prezzo stabilito per il Progetto definitivo; 

- 10% del prezzo stabilito per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- che per le prime indicazioni necessarie alla redazione del piano di sicurezza possa riconoscersi la 
percentuale del 4% sul complessivo (10%) stabilito nella citata convenzione; 
- che le spettanze richieste ammontanti afferiscono a prestazioni regolarmente espletate; 

Ritenuto di liquidare a Diego Ianovale il compenso per l’attività effettivamente svolta e computabile in 
complessivi € 1.209,60, quale prestazione occasionale, stante la comunicazione citata prot. n. 8147 del 
20/03/2015; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Dato Atto che la presente determinazione sarà resa esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Liquidare , per le motivazioni in premessa in favore del Sig. Ianovale Diego residente in Lanciano 
(CH) alla Via M. Rosato n. 6, la complessiva somma di € 1.209,60, per la prestazione resa e di cui in 
premessa; 

3. Imputare e prelevare l’importo di cui al punto precedente al Cap. 32038 impegno 20120003621 a 
valere sul Mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS. 6004896; 

4. Stabilire che la presente determinazione costituisce parte integrante della richiesta alla Cassa 
Depositi e Prestiti di erogazione della somma citata; 

5. Dare mandato all’ufficio ragioneria dell’Ente per il pagamento, in seguito ad accredito della somma 
da parte della Cassa DD.PP., a mezzo di accredito sul conto corrente postale n. 83608810 IBAN 
IT82F0760115500000083608810 presso Poste Italiane S.p.a. Filiale di Lanciano 2; 

6. Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti di 
competenza; 

7. Dare atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. alla presente procedura è stato 
assegnato dall’AVCP, il seguente CIG: X5606DF9CF; 

 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


